
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 11 del mese di aprile dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Set

te Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    246    del    11/04/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DELIBERA N. 401 DEL 6.8.2020

AVENTE  AD  OGGETTO  ``DECRETO  INGIUNTIVO  NOTIFICATO  DA

(OMISSIS) ALL`AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST)

DEI SETTE LAGHI: RICORSO IN OPPOSIZIONE E NOMINA DEL LE

GALE DESIGNATO DALL`ENTE``: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA

N. 386/2024  (€ 7.869,46).         

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DELIBERA N.  401 DEL 6.8.2020

AVENTE  AD  OGGETTO  ``DECRETO  INGIUNTIVO  NOTIFICATO  DA

(OMISSIS)  ALL`AZIENDA  SOCIO  SANITARIA  TERRITORIALE  (ASST)

DEI SETTE LAGHI: RICORSO IN OPPOSIZIONE E NOMINA DEL LEGA

LE DESIGNATO DALL`ENTE``: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA N.

386/2024  (€ 7.869,46).     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 160 in data 25/02/2025 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:

 in data 14.7.2020 prot.  n.  0044365, è stato notificato Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 

179/2020 promosso avanti il Tribunale di Varese – Sezione Lavoro – (omissis), rappresen

tato e difeso dall’avv. Italo Crispino, ex dipendente  dell’Azienda Socio Sanitaria Territoria

le (ASST) dei Sette Laghi con il quale si ingiungeva alla ASST dei Sette Laghi di pagare la  

somma di € 3.598,55 quali crediti maturati per gli straordinari svolti e ferie non godute, do

vute alla cessazione del rapporto di lavoro, oltre interessi legali e rivalutazione monetaria, 

maturati dal 1° gennaio 2019 al saldo, nonché le spese di giudizio;

 con Deliberazione n. 401 del 6.8.2020 questa ASST dei Sette Laghi disponeva di proporre 

opposizione al sopra citato decreto ingiuntivo avanti al Tribunale di Varese – sezione Lavo

ro, al fine di contestare in fatto ed in diritto le richieste avanzate dal ricorrente, conferendo 

mandato all’avv. Alessandro Tedeschi;

considerato che con nota mail del 4.2.2025 acquisita agli atti con prot. n. 10107 del 5.2.2025, il di

fensore di ASST Sette Laghi trasmetteva copia della sentenza n. 386/2024 del Tribunale Ordinario 

di Varese – Sezione Lavoro, relativo al procedimento R.G. 472/2020 con la quale il Tribunale adi

to: “

 rigetta l’opposizione e, per l’effetto, conferma il decreto ingiuntivo opposto; 

 condanna la Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, in persona del suo legale 

rappresentante pro tempore, a rifondere a (omissis) le spese di lite quantificate nell’importo 

di € 2.000,00 per compensi professionali oltre C.P.A., rimborso forfettario al 15% ed IVA 

se dovuta per legge da distrarsi in favore del procuratore antistatario; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista la nota mail inviata in data 30.1.2025 dall’avvocato Italo Crispino ed acquisita agli atti con 

prot. n. 10101 del 5.2.2025 recante i conteggi del dovuto da ASST in forza della nota sentenza n. 

386/2024; 

considerato, altresì, che in adempimento della sentenza sopra richiamata l’ASST dei Sette Laghi 

deve corrispondere (omissis) la somma complessiva di € 4.591,26 al lordo di imposte e contributi 

di cui € 3.598,55 quale importo capitale ed € 992,71 quali interessi legali e rivalutazione oltre che, 

a favore del legale antistatario, l’importo complessivo di € 886,20 a titolo di spese legali della fase 

monitoria (così calcolato: spese di lite 700,00  + € 105,00 a titolo di rimborso forfettario 15% + € 

32,20 a titolo di CPA 4% + € 49,00 spese esenti) nonchè € 2.392,00 per il giudizio di opposizione a 

decreto ingiuntivo (così calcolato: spese di lite 2.000,00  + € 300,00 a titolo di rimborso forfettario 

15% + € 92,00 a titolo di CPA 4%);

preso atto che con nota email del 7.2.2025 acquisita agli atti in pari data con prot. n. 11055 il lega

le di ASST riteneva non consigliabile l’impugnazione della detta sentenza;

ritenuto di: 

 prendere atto della sentenza n. 386/2024 del Tribunale Ordinario di Varese – Sezione Lavo

ro, relativo al procedimento R.G. 472/2020 il cui contenuto è riepilogato in parte motiva del 

presente provvedimento;

 dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane ed alla S.C. Bilancio, Program

mazione Finanziaria e Contabilità per le successive determinazioni di rispettiva competenza 

all’esecuzione della sopra citata sentenza;

 dare mandato alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità di corrisponde

re, all’avv. Italo Crispino, la somma complessiva  di € 886,20 a titolo di spese legali della 

fase monitoria (così calcolato: spese di lite 700,00  + € 105,00 a titolo di rimborso forfetta

rio 15% + € 32,20 a titolo di CPA 4% + € 49,00 spese esenti) nonchè  la somma complessi

va € 2.392,00 per il giudizio di opposizione a decreto ingiuntivo (così calcolato: spese di lite 

2.000,00  + € 300,00 a titolo di rimborso forfettario 15% + € 92,00 a titolo di CPA 4%);

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della sentenza n. 386/2024 del Tribunale Ordinario di Varese – Sezione Lavo

ro, relativo al procedimento R.G. 472/2020 il cui contenuto è riepilogato in parte motiva del 

presente provvedimento;

2. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane ed alla S.C. Bilancio, Program

mazione Finanziaria e Contabilità per le successive determinazioni di rispettiva competenza al

l’esecuzione della sopra citata sentenza;

3. di dare mandato alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità di corrispondere, 

all’avv. Italo Crispino, a titolo di spese legali, la somma complessiva di € 886,20 a titolo di spe

se legali della fase monitoria (così calcolato: spese di lite 700,00  + € 105,00 a titolo di rimbor

so forfettario 15% + € 32,20 a titolo di CPA 4% + € 49,00 spese esenti) nonchè  la somma 

complessiva € 2.392,00 per il giudizio di opposizione a decreto ingiuntivo (così calcolato: spe

se di lite 2.000,00  + € 300,00 a titolo di rimborso forfettario 15% + € 92,00 a titolo di CPA 

4%);

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti per un importo comples

sivo pari a € 7.869,46 siano imputati come di seguito precisato:

 l’importo di € 4.591,26 sia imputato al conto di costo n. 410900 “Stipendi assegni fissi per

sonale ruolo sanitario comparto”;

 l’importo di € 3.278,20 sia imputato al conto di costo n. 410636 “Spese legali- Avvocatura”;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      160         DEL   25/02/2025

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DELIBERA N. 401 DEL 6.8.2020 AVENTE AD

OGGETTO ``DECRETO INGIUNTIVO NOTIFICATO DA (OMISSIS) ALL`AZIENDA

SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI: RICORSO IN OP

POSIZIONE E NOMINA DEL LEGALE DESIGNATO DALL`ENTE``: PRESA D`ATTO

DELLA SENTENZA N. 386/2024  (€ 7.869,46).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410900 ___ 4.591,26

2025 410636 1001 3.278,20

Totale

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 246 del  11/04/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DELIBERA N. 401 DEL 6.8.2020 AVENTE AD OGGETTO ``DE

CRETO INGIUNTIVO NOTIFICATO DA (OMISSIS) ALL`AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIA

LE (ASST) DEI SETTE LAGHI:  RICORSO IN OPPOSIZIONE E NOMINA DEL LEGALE DESIGNATO

DALL`ENTE``: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA N. 386/2024  (€ 7.869,46).     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 11/04/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Sorgente Giuseppe -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Sorgente Giuseppe


		2025-04-11T17:37:29+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




